
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

1 
 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 
 
 
 
                                          N. 169 - 25926/2014 
 
 
 
OGGETTO: I.T.A.S. “SANTORRE DI SANTAROSA” SUCC. VIA VIGONE TORINO  

INTERVENTI PER IMPIANTISTICA SPORTIVA. BANDO REGIONE PIEMONTE. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI  ESECUZIONE ALL’ARCH. SILVIA TOJA 

     PROGETTO N. 43018/2014 – INT. 3, CUP J15D13000090005, CIG Z130EA4E5B) 
            (U.S. EURO 1.122,89) 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
  
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 786–43028/2013 in data 08/11/2013, è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo per l’impiantistica sportiva da eseguirsi nella palestra 
della succursale dell’I.T.A.S. “Santorre di Santarosa” di Via Vigone n. 72 a Torino, per un importo 
complessivo di Euro 42.043,53  secondo il seguente quadro economico: 

 
Importo dei lavori a base di gara Euro 30.591,21 
Oneri per la sicurezza Euro 1.700,00 

Importo lavori a base di gara Euro 32.291,21 
   
Somme a disposizione per:    
Incentivo di progettazione D.Lgs. 163/2006 – 2% (relativo alla 
progettazione definitiva-esecutiva) sull’importo di Euro 
32.291,21 

 
 
Euro 

 
 

645,32 
Spese tecniche e di carattere strumentale (I.V.A. compresa)  Euro 1980,00 
IVA 22% su importo lavori a base di gara ed oneri della 
sicurezza 

Euro 7.104,07 
 

Spese assicurazione dipendenti (0,710 %o dell’importo lavori a 
base gara Euro 40.000,00   

Euro 
22,93 

Totale somme a disposizione  9.752,32 
   

Totale complessivo Euro 42.043,53  
   

 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

2 
 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- la spesa complessiva di Euro 42.043,53 è stata applicata nel seguente modo: 
- Euro 33.600,00 in uscita al cap. 15626 dei RR.PP. del Bilancio 2013 -  intervento 2020101 

finanziato mediante contributo regionale come sopra specificato; 
- Euro 8.263,19 in uscita al cap. 15624 dei RR.PP. del Bilancio 2013 – intervento 2020101 
- Euro 115,94 in uscita al cap. 15624 dei RR.PP. del Bilancio 2013 – intervento 2020101 
- Euro 41,47  in uscita al cap. 15624 dei RR.PP. del Bilancio 2013 – intervento 2020101 
- Euro 22,93 in uscita al cap. 15624 dei RR.PP. del Bilancio 2013 – intervento 2020101 
sull’impegno di cui alla D.G.P. n. 786-43028/2013 del 08/11/2013; 

 
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 60-11919/2014 del  
24/04/2014 è stato aggiudicato alla Società  PROGE S.R.L., con sede legale in Torino Via 
Magenta n. 35, con il ribasso del 28,7377%, per un importo netto dei lavori di Euro 21.800,00 più 
Euro 1.700,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Euro 5.170,00 per I.V.A. al 
22%, per complessivi euro 28.670,00; 

 
- l’affidamento dei lavori è avvenuto mediante sottoscrizione dell’Atto di cottimo in data 28 Aprile 

2014; 
 
Premesso altresi che: 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni di concerto 
con il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 122-48454/2013 del 03/12/2012  è stato 
aggiudicato alla NIFIL APPALTI SRL – Piazza Vanvitelli 33 - Caserta, l’appalto di 
manutenzione straordinaria per la sostituzione dei serramenti, presso l’ITAS Santorre di Santarosa 
succursale sito in Via Vigone, approvato con la D.G.P. 269-39259/2009, per l’importo 
complessivo di Euro 517.053,69; 
 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 73-8534/2014 del  
09/05/2014 è stato affidato l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
all’Arch. Silvia TOJA, con studio in Via Giacosa 21B, Torino, P.I. 05525940010, relativamente 
agli interventi da ultimo citati, per l’importo complessivo di Euro 9.757,07; 
 
Rilevato che; 

- alla luce degli affidamenti disposti con gli atti citati, presso l’Istituto Santorre di Santarosa sono in 
corso di esecuzione, in contemporanea, lavorazioni afferenti a due cantieri; 

- è pertanto necessario espletare il coordinamento della sicurezza anche per gli interventi di 
impiantistica sportiva per i quali, in origine, non era obbligatorio ricorrervi ai sensi del D.Lgs. 
81/2008; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 

dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le attività 
di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di 
speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di 
predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

3 
 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di 
procedere ad affidamento diretto. 

 
Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 
dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda 
istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio; 

- non è stata effettuate da parte del RUP una ricerca di personale all’interno dell’Ente in quanto il 
professionista designato ha in corso un incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’appalto di interventi vari di manutenzione straordinaria che si svolgerà in 
contemporanea agli interventi per impiantistica sportiva nel medesimo plesso scolastico, ed è 
opportuno avvalersi dello stesso professionista già presente presso l’edificio; 

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Ritenuto opportuno avvalersi delle prestazioni dell’Arch. Silvia Toja con studio in Torino Via 

Giacosa 21B, già affidataria del coordinamento della sicurezza ai sensi della D.D. 73-8534/2014 ed 
essendo quindi dotata della necessaria competenza specifica, della conoscenza dei luoghi e delle 
lavorazioni da espletare nonché di professionalità adeguata, come già accertato con l’esame del 
Curriculum avvenuto in sede del precedente affidamento citato; 

 
Vista la proposta di parcella presentata dal professionista predetto, Arch. Silvia Toja, in data 

03.07.2014, ns. protocollo n. 113766 del 09.07.2014, ammontante ad Euro 885,00 per onorario incluse 
spese, Euro 35,40 per contributo INARCASSA 4%, Euro 202,49 per IVA 22% e così per complessivi 
Euro 1.122,89 e ritenuta la congruità della stessa; 

 
Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni 

offerte e alla professionalità posseduta; 
  

Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
Dato atto che, come si evince dalla nota datata 31/07/2014 sottoscritta dal RUP e dagli altri 

soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009 del 19/05/2009, l’intervento oggetto del presente 
provvedimento rientra nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute 
nella richiamata nota del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

 
        Accertato che la spesa complessiva di Euro 1.122,89 (di cui Euro 885,00 per onorario e spese 
conglobate, Euro 35,40 per contributo INARCASSA.4% ed Euro 202,49 per I.V.A. 22%), trova 
applicazione nel seguente modo: 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

4 
 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

         - Euro 897,41 al cap. 15626 dei RR.PP. del Bilancio 2013 intervento 2020101 (mov. contabile n. 
1330589), 
        - Euro 225,48 al cap. 15624, dei RR.PP. del Bilancio 2013 – intervento 202010 (mov. contabile n. 
1330590) 
sulla base dell’impegno di spesa assunto con la citata D.G.P. 786-43028/2013 del 08/11/2013; 
 
           Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 
convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 
   Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
           Rilevato che la presente tipologia di servizi non rientra nelle convenzioni, di cui alla L. 
488/1999, modificata dal D.L. 95/2012; 
 
   Visto l’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria. 
 
   Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 
             Visto l’art. 1, c. 14 della L. 56/2014; 

 
 Ritenuto che l’affidamento in questione sia urgente e improrogabile in quanto è necessario 

effetture i lavori descritti nel periodo di chiusura dell’anno scolastico e in previsione del suo inizio, 
anche alla luce del fatto che la medesima palestra viene data in uso alle società sportive dal mese di 
settembre; 

 
             Visto il Verbale del Comitato di Coordinamento del 18 luglio 2014 e ritenuto che il presente 
affidamento rientri nelle casistiche di cui al punto 2 a), in quanto per le motivazioni di cui sopra, il 
mancato affidamento dell’incarico entro il mese di settembre, pregiudica l’uso della palestra destinato 
non solo all’utenza scolastica, ma  anche a varie società sportive; 

 
Preso atto che è necessario garantire, per le lavorazioni  in corso di svolgimento nei cantieri 

interessati, il coordinamento della sicurezza di livello adeguato alla natura e alla tipologia di lavorazioni 
previste e nel rispetto del D.Lgs. 81/2008; 

 
    Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi. 
 
             Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
              Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U. 

 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

5 
 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’Arch. Silvia TOJA, con studio in Via 
Giacosa 21B, Torino, P.I. 05525940010, l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione, relativamente agli interventi per impiantistica sportiva presso l’ITAS 
Santorre di Santarosa succursale sito in Via Vigone a Torino, alle condizioni di cui allo schema 
di contratto, composto di n. 16 articoli allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
4. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 
solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
5. di applicare la spesa complessiva Euro 1.122,89 (di cui Euro 885,00 per onorario e spese 

conglobate, Euro 35,40 per contributo INARCASSA.4% ed Euro 202,49 per I.V.A. 22%), nel 
seguente modo: 
- Euro 897,41 al cap. 15626 dei RR.PP. del Bilancio 2013 intervento 2020101 (mov. contabile n. 
1330589); 
- Euro 225,48 al cap. 15624, dei RR.PP. del Bilancio 2013 – intervento 202010 (mov. contabile 
n. 1330590); 
sulla base dell’impegno di spesa assunto con la citata D.G.P. 786-43028/2013 del 08/11/2013; 

 
6. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, 
e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, 
convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip; 

7. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

6 
 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 

8. di dare atto che i presenti affidamenti rientrano nell’ipotesi di urgenza e improrogabilità di cui 
all’art. 1, c. 14 L. 56/2014; 

 
Torino, 22/10/2014 
  
 Il Dirigente del Servizio  
 Edilizia Scolastica 1 
 (Ing. Roberto BERTORA) 
 


